
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

от «сА? » 20^^ года

О внесении изменений в Порядок 

№ &&&

предоставления мер поддержки поступающим 
и обучающимся в РАНХиГС по программам 
среднего профессионального и высшего 
образования, принимающим (принимавшим) 
участие в специальной военной операции, а 
также обучающимся в РАНХиГС детям лиц, 
принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции

В целях совершенствования локальной нормативной базы Академии, на основании 
решения ученого совета Академии от 20 февраля 2024 г. (протокол № 3) 

приказываю:

1. В Порядок предоставления мер поддержки поступающим и обучающимся в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации» (РАНХиГС) по программам среднего 
профессионального и высшего образования, принимающим (принимавшим) участие в 
специальной военной операции, а также обучающимся в РАНХиГС детям лиц, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции (далее ~ Порядок), 
утвержденный приказом от 08.08.2023 г. № 02-1437 (в ред. приказа от 24 октября 2023 года 
№ 02-1966), внести следующие изменения:

1.1. Дополнить п. 3 подпунктом 3.1.1 следующего содержания:
«3.1.1. Студенты Академии, прервавшие обучение в связи с участием в СВО»,
1.2. Дополнить п. 4. подпунктом 4.1. следующего содержания:
«4,1. Лицам, указанным в подпункте 3.1.1, предоставляется скидка на оплату 

обучения в размере 100% от стоимости обучения на весь оставшийся период обучения. В 
случае обращения за скидкой в течение 1 года после окончания академического отпуска

DRM-36117-4729236



скидка предоставляется на весь оставшийся период обучения, начиная с даты выхода из 
академического отпуска».

1.3. Абзац второй пункта 9 Порядка изложить в следующей редакции:
«Порядок приема на обучение в Академию лиц, претендующих на получение мер 

поддержки, определен Правилами приема на обучение в федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российская академия 
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации" 
по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета на соответствующий учебный год».

1.4. Таблицу в приложении № 4 дополнить строкой:
Студенты Академии, прервавшие 
обучение в связи с участием в СВО

справка, выданная уполномоченным
государственным органом, подтверждающая 
факт участия в СВО (в период, соответствующий 
академическому отпуску)

2. Правовому управлению (Н.А. Дедова) внести соответствующие изменения в базу 
локальных нормативных актов Академии.

3. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до сведения 
поименованных лиц и руководителей структурных подразделений Академии, 
осуществляющих образовательную деятельность.

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий приказ 
до сведения директоров филиалов Академии, осуществляющих образовательную 
деятельность.

Финансовый директор

Приказ вносит начальник управления внебюджетной деятельности О.Ф. Щербинина


